
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Originale 
 

 

SETTORE 3 - SERVIZI TECNOLOGICI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 769 di Registro Generale  
 

Del 02/05/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  PNRR_ M4C1 INV. 1.2 PIANO DI ESTESIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE - NUOVA COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA VIA BEETHOVEN - AUTORIZZAZIONE PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 908 del 02/05/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

N° Proposta: 908 
Del 02/05/2025 
 
 

SETTORE 3 - SERVIZI TECNOLOGICI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  PNRR_ M4C1 INV. 1.2 PIANO DI ESTESIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE - NUOVA COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA VIA BEETHOVEN - AUTORIZZAZIONE PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale Numero n. 80 del 24.07.2024 con il quale si assegna al sottoscritto la 

sostituzione in caso di assenza del Dirigente del Settore Servizi Tecnologici, le funzioni e responsabilità di 

settore già assegnate; 

RICHIAMATI gli artt. 180, 193 e 200 del D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio dell’Unione 

europea nella formazione “Economia e finanza”, relativa all’approvazione della valutazione del 

piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e successiva revisione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea 

(UE) in data 8 dicembre 2023; 

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 

dell’articolo 7, primo comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e s.m.i, 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

recante l’individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR e i target 

e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;  

• il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

• il D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41:  

Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune; 

PREMESSO CHE: 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario 

denominato Next Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro 

volta suddivise in Investimenti e Riforme. In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

–Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, l’Amministrazione di Quartu Sant'Elena ha stabilito di proporre 

un intervento inerente la realizzazione di nuova costruzione da destinare esclusivamente a 

mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria di Via Beethoven; 

• tale misura prevede investimenti finalizzati a favorire le condizioni per lo sviluppo di una 

economia ad alta intensità di conoscenza, di competitività e di resilienza, partendo dal 

riconoscimento delle criticità del nostro sistema di istruzione, formazione e ricerca; in particolare 

la componente M4C1 prevede una linea di investimenti strutturali e di valorizzazione del capitale 

umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con l’obiettivo di colmare o ridurre in misura 

significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di istruzione; 

PREMESSO altresì che: 

• È stato emanato l’avviso pubblico 29 luglio 2024 per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• L’Amministrazione invia la propria candidatura per il finanziamento a valere sul Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” 

• l’intervento in oggetto identificato con CUP E85E22000630001, viene quindi, prima ammesso con 

riserva (DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 – approvazione delle graduatorie), nell’ambito della 

messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche di cui al D.M. 4 luglio 2024, n. 133; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

• Con nota prot. 102620 del 20.11.2024 l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito comunica lo scioglimento della riserva di cui al DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 – 

approvazione delle graduatorie, confermando un importo di finanziamento di € 504.048,00 

• in data 04.12.2024 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento avvenuta per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 

controllo relativi al progetto “Nuova costruzione di locali da destinare a mensa scolastica a 

servizio della scuola primaria di Via Beethoven - Quartu S. Elena”, CUP E85E22000630001, 

selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, tra il Ministero dell’istruzione e del Merito 

e il Rappresentante Legale della Amministrazione nella persona del Sindaco; 

• per i contratti a valere su PNC e PNRR e sulle relative infrastrutture di supporto si applicano le 

disposizioni di cui al decreto legge 31 maggio 202 n.77, convertito, con modificazioni dalla L.21 

aprile 2023 n.41 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare 

a realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC. 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1892 del 12.11.2024 è stato nominato ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto in oggetto l’Ing. Maria Bonaria Vinci, dipendente 

di ruolo del Settore Servizi Tecnologici, in sostituzione dell’Ing. Mara Vaccargiu a sua volta 

nominata con determinazione n. 403 del 28.03.2023; 

• con la stessa determinazione Dirigenziale n. 1892 del 12.11.2024 è stato nominato il gruppo di 

lavoro a supporto del RUP, nell’ambito del procedimento in oggetto; 

• con la deliberazione di Giunta Comunale n.312 del 10.12.2024 è stato approvato il documento di 

indirizzo alla progettazione (DIP) inerente i lavori per la “Nuova Costruzione di locali da destinare 

a mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria di Via Beethoven di Quartu Sant’Elena”, a cui 

attenersi per le successive fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori, redatto dal RUP Ing. 

Maria Bonaria Vinci e contenente la descrizione sommaria delle opere da eseguire e la 

definizione delle fasi successive inerenti la progettazione ed esecuzione dell’intervento; 

• con nota pervenuta in data 29.01.2025 registrata al prot. generale n. 9346 il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il PNRR avente ad oggetto “D.M. 4 luglio 2024, 

n.133 – Avviso pubblico 29 luglio 2024, prot. n. 104609, per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare a mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Sottoscrizione dell’accordo di concessione.”, richiede la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione relativo al finanziamento in questione; 

• alla data 05.02.2024 l’accordo di concessione di cui al punto precedente viene sottoscritto dalle 

parti interessate; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO che: 

o Con determinazione n. 145 del 04.02.2025 è stata indetta la procedura negoziata senza bando 

previa consultazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C) del 

D.Lgs 36/2023, sulla piattaforma Sardegna CAT mediante richiesta di offerta (RdO), individuati 

sulla base degli elenchi della Centrale di Committenza RAS per l’affidamento dell’appalto 

Integrato per la progettazione esecutiva, CSP e la realizzazione dei lavori inerenti 

“FINANZIAMENTO PNRR M4.C1.I1.2 - NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE A 

MENSA SCUOLA VIA BEETHOVEN"; 

✓ Con determinazione n. 545 del 28.03.2025 è stata disposto l’aggiudicazione dell’appalto 

Integrato per la progettazione esecutiva, CSP e la realizzazione dei lavori inerenti 

“FINANZIAMENTO PNRR M4.C1.I1.2 - NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE A MENSA 

SCUOLA VIA BEETHOVEN", a favore della Ditta VACOMIC S.r.l. con sede a Cagliari in Via Figari n. 

7 partita IVA n° 02000420923, per l’importo totale di € 379.909,61 di cui € 359.765,61 per i 

lavori a corpo compresi gli oneri per la sicurezza (€ 18.299,58) e € 20.144,00 per la 

progettazione esecutiva e CSP, oltre la cassa previdenziale per la progettazione e la relativa 

l’IVA al 22% per la progettazione e al 10% per i lavori, per complessivi € 421.300,88 (€ 

395.742,17 per lavori e € 25.558,71 per la progettazione); 

CONSIDERATO che in data 04.04.2025 è stato consegnato in via d’urgenza il servizio di progettazione 

esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerente l’appalto Integrato relativo 

al “FINANZIAMENTO PNRR M4.C1.I1.2 - NUOVA COSTRUZIONE DI LOCALI DA DESTINARE A MENSA 

SCUOLA VIA BEETHOVEN" alla Ditta VACOMIC S.r.l., con termine ultimo per dare ultimata la 

progettazione esecutiva al 04/05/2025; 

CONSIDERATO, che la Ditta VACOMIC S.r.l. in data 30.04.2025 prot. 43016 del 02.05.2025 ha presentato, 

ai sensi dell’art. 121 c. 8 del D.Lgs. 36/2023 la richiesta di proroga di giorni 4 dei tempi contrattuali relativi 

alla presentazione del progetto esecutivo; 

ACCERTATO che la suddetta richiesta di proroga è stata formulata con anticipo rispetto alla scadenza del 

termine contrattuale prevista per il giorno 04/05/2025; 

VISTA la relazione del RUP Ing. Maria Bonaria Vinci, pronet 59693 del 02.05.2025, che si allega alla 

presente, dove, viste e analizzate le motivazioni espresse dalla ditta VACOMIC SRL, si esprime parere 

favorevole alla concessione di una proroga di giorni 4 (quattro) naturali e consecutivi del termine 

contrattuale per la presentazione del progetto esecutivo; 

RITENUTO dunque di concedere alla ditta VACOMIC S.r.l. una proroga di giorni 4 (quattro) giorni naturali 

e consecutivi del termine di presentazione del progetto esecutivo, che risulta così posticipato al 

08/02/2025; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

DATO ATTO altresì che: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

- Il CUP dell’intervento è E85E22000630001; 
- il CIG  che identifica la presente procedura di gara è B5801E102D; 

VISTI i seguenti atti di bilancio: 

• Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 118 del 20/12/2024, recante ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota 

Integrativa – Approvazione”; 

• DUP approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 24/09/2024, recante ad 

oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 

267/2000 – Approvazione”; 

• La nota di aggiornamento al DUP approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 

20/12/2024 recante: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025/2027 Art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione” 

• Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 345 del 30/12/2024, recante ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025/2027 – Approvazione”; 

• Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 approvato con deliberazione 

della Giunta Municipale n. 22 del 07/02/2025; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 28.02.2023, con il quale il sottoscritto è stato incaricato della Dirigenza 

del Settore Servizi Tecnologici; 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

- il vigente P.I.A.O.; 

- il DPR n. 62/2013 e s.m.i. – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il vigente Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2) Di DARE ATTO che: 

✓ Il CUP dell’intervento è E85E22000630001; 

✓ il CIG  che identifica la presente procedura di gara è B5801E102D; 

3) DI CONCEDERE ai sensi e per gli effetti dell’art. 121, comma 8, del D.lgs. 36/2023, alla Ditta 

VACOMIC S.R.L. con sede a Cagliari in Via Figari n. 7 partita IVA n° 02000420923, una proroga di 

giorni 4 (quattro) giorni naturali e consecutivi del termine di presentazione del progetto 

esecutivo, che risulta così posticipato al 08/02/2025; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun nuovo impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale; 

5) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente 

– sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e s.m.i. e secondo quanto disposto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e art. 28 

del D.lgs 36/2023 nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Gara e 

Contratti ai fini dell’aggiornamento degli atti e informazioni oggetto di pubblicazione; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

✓ Non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

✓ andrà pubblicato sull’albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni. 

7) DI DARE comunicazione del presente atto al RUP Ing. Maria Bonaria Vinci e alla ditta appaltatrice 

VACOMIC S.r.l.; 

DI TRASMETTERE, a seguito dell’esecutività del presente atto, la comunicazione al RUP Ing. Maria Bonaria 
Vinci per i provvedimenti consequenziali e al terzo interessato, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000 
 
 
L’Istruttore: (VinciM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Nicola Carboni ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 3 - SERVIZI TECNOLOGICI, Numero 769 del 02/05/2025, è stata 
pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 02/05/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi fino al  17/05/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 
 
 


